
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 763,646 527,797 235,849

1.지방교육자치단체이전수입 744,108 508,259 235,849

1.교육비특별회계전입금수입 744,108 508,259 235,849

1.교육비특별회계전입금 744,108 508,259 235,849

1.학교운영비전입금 275,099 267,231 7,868 학교기본운영비 : 7,868,000원 * 1교 = 7,868,000

2.목적사업비전입금 203,951 0 203,951
(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 13,350,000

원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,740,000원 * 

1교 =
1,740,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,004,000원

 * 1교 =
8,004,000

돌봄전담사 인건비 : 8,441,000원 * 1교 = 8,441,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 7,031,000원 * 

1교 =
7,031,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,810,000원 * 1교 =
9,810,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품구입 지원

비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

친환경우수농축수산물지원비 : 10,617,000원 *

 1교 =
10,617,000

우수농축수산물부식비 : 1,112,000원 * 1교 = 1,112,000

(성립전_1추)원도심학교활성화교육활동운영비

 : 37,000,000원 * 1교 =
37,000,000
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교육과정 지원버스 운영비 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 9,900,000

원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

맞춤형학습지원운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)상담실리모델링지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,180,000

원 * 1교 =
3,180,000

특수학급 자율선택과제운영비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

예술교육지원비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

3.급식비지원금 215,828 215,828 0

4.방과후학교활동비지원금 15,180 0 15,180
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 15,180,000원

 * 1교 =
15,180,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 8,850 0 8,850 현장체험학습지원비 : 8,850,000원 * 1교 = 8,850,000

2.기타이전수입 19,538 19,538 0

1.학교회계간이전수입 19,538 19,538 0

1.다른학교회계전입금 19,538 19,538 0

1.다른학교회계전입금 19,538 19,538 0

2.자체수입 145,408 144,694 714

1.학부모부담수입 142,694 142,694 0

1.수익자부담수입 142,694 142,694 0

1.급식비 42,683 42,683 0

1.급식비 25,526 25,526 0

2.우유급식비 17,157 17,157 0

2.방과후학교활동비 63,000 63,000 0

1.방과후학교활동비 63,000 63,000 0

3.현장체험학습비 23,430 23,430 0

1.현장체험학습비 23,430 23,430 0

4.졸업앨범비 3,213 3,213 0

1.졸업앨범비 3,213 3,213 0
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5.돌봄활동운영비 10,368 10,368 0

1.돌봄활동운영비 10,368 10,368 0

2.행정활동수입 2,714 2,000 714

1.사용료및수수료 714 0 714

1.사용료및수수료 714 0 714

1.사용료 714 0 714 수도광열비 : 714,000원*1회= 714,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 24,401 15,000 9,401

1.전년도이월금 24,401 15,000 9,401

1.순세계잉여금 24,401 15,000 9,401

1.순세계잉여금 24,401 15,000 9,401

1.순세계잉여금 24,401 15,000 9,401 순세계잉여금 : 9,400,030원*1회= 9,401,000

세입합계 933,455 687,491 245,964
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